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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   36/2013  
pro týden:  
2. 10. 2013 – 9. 10. 2013  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Vážení rodiče,  
Při příležitosti, 
celorepublikové 
akce, „Týden 
knihoven“, Vás 
a Vašeho 
potomka, který 
je žákem I. 
Stupně Základní 
školy, zveme 
dne 3. 10. 2013 

v 17. hodin do Obecní Knihovny v Loužnici, kde bude 

slavnostně předán čtenářský průkaz Vašemu dítěti. 
Těšíme se na Vaši účast. 
OÚ Loužnice, Mgr. Dagmar Lancová, Jana Matěásková 
 

 
VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 
PARLAMENTU ČR  
Dle rozhodnutí prezidenta republiky č. 
266/2013 Sb. ze dne 28. 8. 2013, o 
vyhlášení voleb do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR, se volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR uskuteční v 
pátek 25. 10. 2013 v době od 14 do 22 
hod. a v sobotu 26. 10. 2013 v době od 8 

do 14 hod. 
 

 
PŘIŠEL 
MRÁZ 
Během tohoto 
týdne, při 
vyjasnění, 
přišel do 
našeho kraje a 
také do naší 
obce mráz - 
šedivec.  
 
 
 

 
PODĚKOVÁNÍ ZA ÚKLID TRÁVY V OKOLÍ HŘBITOVA 
Tradičně si obec zajišťuje údržbu zeleně v obci 
sama. Bohužel se na jedné ruce nechá spočítat, 
kolik lidí je ochotno pro obec něco udělat. 
Jelikož obec nemá takové finanční zdroje, aby 
mohla určité práce zadat odborné firmě, byla 
svolána brigáda na posekání trávy mezi stromky 
v okolí hřbitova. I přes nepřízeň počasí se sešlo 
13 dobrovolníků, hlavně z řad starších, kteří byli 
ochotni věnovat 2 hodiny práce ve prospěch 
obce.  
Z tohoto důvodu hlavně děkuji všem, kteří jsou 

ochotni ještě něco pro obec udělat.       
Petr Krupka  

 

 
OPRAVA A REKONSTRUKCE 
VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ 
Během těchto dnů, bude probíhat 
oprava a částečná rekonstrukce 
veřejného osvětlení v celé naší 
obci.  
Během rekonstrukce nebude 
krátký čas částečně svítit veřejné 
osvětlení.  
Za toto se občanům předem 

omlouváme a zároveň prosíme o 
shovívavost a strpení dočasného 
stavu. 
OŮ Loužnice 
 
 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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CESTA KOLEM SVĚTA V LOUŽNICI 
Cestovatelský svátek zažili návštěvníci, kteří navštívili 28. září 

Kulturní dům v Loužnici.  
Původně plánovaná přednáška se měla konat v Hospůdce Na Záduší, 

ale pro velký zájem byla přesunuta do prostor velkého sálu a tak se 

sál naplnil stovkou návštěvníků, zde proběhla krásná přednáška pana 
Jaroslava Bernta o cestě kolem světa na jeho jachtě Sayonara. 

Celý svět obeplul jako jeden z mála Čechů, s podporou rodiny a 
příležitostnými „spoluplavci“. 

Celá cesta trvala tři roky a jaká dobrodružství, kolik krásy světa na 

cestě zažil. Mohli slyšet a vidět účastníci této ojedinělé přednášky 
v Loužnici.  

Bylo to krásné a velmi poutavé vyprávění s dech beroucími 
fotografiemi, ale také filmy.  

Panu Berntovi přejeme spoustu zdraví a ještě hodně krásných plaveb 
na své jachtě a těšíme se na jeho další vyprávění. 

  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_JAROSLAV_BERNT_-
_CESTA_KOLEM_SVETA_-_28.9.2013 

http://www.sysayonara.cz/ 
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V neděli 29. 9. 2013 ve 12:22 hodin,  
se Míše Vávrové (Urbánkové – Loužnice čp. 92) a jejímu manželovi Lukáši Vávrovi, 

narodila dcera 

 

KAROLÍNKA 
 

Karolínka vážila 3,20 kg a měřila 48 cm. 

 
 

           Šťastným rodičům gratulujeme a malou Karolínku vítáme na světě! 
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REALITY V LOUŽNICI a okolí 
 

 

Prodej výrobního objektu v Loužnici 
Cena: 5.000.000 Kč 
Stav nemovitosti:  Bezvadný stav, Celková plocha: 2.500 m2, Obytná 
plocha: 70 m2, Užitná plocha: 2.500 m2, Výrobní plocha: 2.250 m2. 
Exkluzivně nabízíme na prodej výrobní areál (výroba podlahové 
stěrky a pod) včetně zařízení a vybavení. Jedná se o areál v obci 
Loužnice u hlavní komunikace s vjezdem z komunikace na vlastní 
pozemek. V areálu se nachází hlavní dílna kde se vyrábí hlavní 
produkt výroby. Dále se v areálu nachází zámečnická dílna vybavená 
zařízením. Dále jsou v areálu administrativní prostory, 1 x byt 2+1, 
garáže: 2 x nákladní auto, 1x osobní auto. 
K prodeji je součástí i motorový nakladač materiálu (štěrk). Dále 

areál má vlastní trafo stanici. 
http://severo.ceskereality.cz/komercni-prostory/ostatni-komercni-prostory/?id=XNB02402011912 

 

Prodej útulného domu v Loužnici 
Cena: 1 290 000 Kč 
Zděný rodinný dům se zahradou v obci Loužnice stojící na vlastním pozemku 
v klidné části obce. Dispozice: chodba se schodištěm, WC, koupelna, obytný 
pokoj, kuchyň, obytný pokoj, schody do podkroví, velký obytný pokoj a půda, 
schody do sklepa, sklepní místnost. Dům prošel v roce 1995 velkou 
rekonstrukcí a je v dobrém stavebně-technickém stavu. K domu náleží 
zahrada o velikosti cca 1000m2. V obci je základní občanská vybavenost a je 
zde i dobré autobusové spojení s okolními městy. Vhodné na trvalé bydlení i 
rekreaci. 

http://www.triada-reality.cz/detail/prodej-utulneho-domu-v-louznici/5425.htm  
 
 
 

 
 

Prodej chalupy 150 m2; v obci Radčice 
Cena: 1 389 000 Kč 
Prodej dvoupatrové zděné chalupy v klidné obci Radčice. K chalupě náleží zahrada cca 350 
m2 + dvoupatrová zděná dílna. Je možnost k rekreačnímu využití tak i k trvalému pobytu. 
Je provedena částečná rekonstrukce. Pro zimní období je poblíž obce lyžařský vlek, v létě 
přírodní břidlicové lomy na koupání. 
http://www.wikireality.cz/nemovitost/detail/731701-chalupa-prodej-radcice 
 

Prodej, dům - rodinný, 195 m2, Železný Brod – Hrubá Horka 
Cena: 1 690 000 Kč 
Nabízíme pěkný rodinný dům 4+1 v obci Železný Brod. Vytápění kotlem na pevná paliva 
nebo elektrokotlem. Součástí je dvougaráž, kůlna a další garáž. Udržovaná, menší 
zahrádka, venkovní terasa se zděným krbem. Objekt se nachází v okrajové části obce u 
místní komunikace. Veškerá občanská vybavenost v dosahu. 
http://www.viareality.cz/dum/prodej/zelezny-brod/rodinny-195-m2-1520555 
 

Prodej venkovského stavení, pozemek 1.924 m² - Zásada 
Cena: 3.600.000 Kč 
Nabízíme chalupu s krásnou udržovanou zahradou v Zásadě u Jablonce nad Nisou. Klidná 
lokalita vhodná pro letní i zimní dovolenou. V objektu jsou 2 samostatné byty, každý byt 
má vlastní vchod a terasu. Chalupa je situována v klidném prostředí na okraji obce u silnice 
vedoucí na Železný Brod. Chalupa je po celkové rekonstrukci 
http://www.reality.cz/prodej/okres-Jablonec-nad-Nisou/BRK-YZ2C3V/?g=8-12-932&c=224 
 

 
 
 
 

http://severo.ceskereality.cz/komercni-prostory/ostatni-komercni-prostory/?id=XNB02402011912
http://www.triada-reality.cz/detail/prodej-utulneho-domu-v-louznici/5425.htm
http://www.wikireality.cz/nemovitost/detail/731701-chalupa-prodej-radcice
http://www.viareality.cz/dum/prodej/zelezny-brod/rodinny-195-m2-1520555
http://www.reality.cz/prodej/okres-Jablonec-nad-Nisou/BRK-YZ2C3V/?g=8-12-932&c=224
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ZE SVĚTA 
SEMILY, SPÁLOV 
- V sobotu 
dopoledne na trase 
Riegrovy stezky v 
Podspálově u Semil 
se sejdou příznivci a 
nebo jen zvědavci, 
které zajímají lesní 
školky. Podle 
organizátorů je 

příroda nejlepší dětské hřiště i učebna. A k výchově dětí 
není potřeba velkých prostředků. 
Vše potřebné je totiž v přírodě a ta je dává zadarmo. Na 
stezce romantickým údolím řeky Jizery mezi 9 – 12 

hodinou si zájemci vyzkouší jednoduché hry v přírodě, hry 
s lany, lanové průlezky, dětské přírodní umění. Ale hlavně 
se seznámí s fenoménem lesních školek, které děti 
vyrůstající v kontejnerech vrací zpátky do přírody. 
Akci pořádá nezisková organizace Semínko země. Ta se 
třetím rokem věnuje kampani S dětmi k přírodě blíž a 
častěji. Dnes oživují památkově chráněné dřevěnky a 
zahrádky v Jílovecké ulici v Semilech, spolupracují s 
biofarmou Klokočí, o prázdninách byli k vidění i v 
Železném Brodě na Bělišti nebo v Dolánkách s 
workshopem Dětsví a hrátky půl století zpátky. 
Od jara provozují přírodní klub Kořínek, který vychází z 
myšlenek a praxe lesních školek a jsou čerstvým 
nositelem značky Školka blízká přírodě. "Co je dnes pro 
vývoj dítěte normální? Hodiny strávené v autosedačce či 
před obrazovkou, problémy se spaním, nárůst 
hyperaktivních dětí? Nemyslím si, že je to pouze problém 
rodičů, ale celkově podmínky dětství na prahu 21. století 
jsou neudržitelné a dětem nepřátelské. Snažíme se 
společně hledat cesty a rodinám nabídnout alespoň 
pomocnou ruku a hlavně prostředí vhodné pro přirozený 
vývoj dítěte" říká Lenka Hřibová, předsedkyně organizace 
Semínko země. 
"Věříme, že pravidelný pobyt v přírodě může dětem dát 
plnohodnotnou přípravu do života. Děti i pedagogové 
čerpají inspiraci z přírody, která je každý den nová. 
Dobrodružství poznávání světa začíná," říká Hřibová. 
Lesní mateřská škola je založena na myšlence s dětmi 
venku za každého počasí bez zdí a plotů. Pojem lesní 
mateřská škola se poprvé objevil v roce 1954 v Dánsku, 
když Ella Flatau vyřešila nedostupnost mateřské školy 
pobytem s dětmi v lese. V Německu se lesní mateřské 
školky šíří od vzniku první ve Flensburgu v roce 1993 na 
základě přímých zkušeností zakladatelek Kerstin Jebsen a 
Petry Jaeger s dánskou koncepcí. K rychlému rozšíření 
lesních MŠ v Německu přispělo legislativní uznání a s tím 
spojené státní financování. V roce 2008 bylo podle 
Imgrad Kutsch přes tisíc lesních MŠ a jejich počet stále 
stoupá. Důvod je nasnadě: nízké náklady na zřízení a 
provoz a poptávka ze strany rodičů. Lesní MŠ dnes 
existují také ve Švýcarsku, Rakousku, Velké Británii, USA 
nebo v Japonsku. 
Účast na sobotní akci a spolupráci přislíbily Lesní školka 
Lesmír z Liberce, Skaláček ze Sedmihorek, Mraveneček z 
Lánova u Vrchlabí a pořádající Kořínek ze Semily. 
Autor: Aleš Mastník 

JABLONEC N.N. - 
Soutěže v dýňořezbě v 
jabloneckém Domě Vína 
se zúčastnilo rekordních 
25 skupin z mateřských, 
základních i speciálních 
škol z Jablonce nad Nisou 
a okolí. Páteční dopoledne 

jako již tradičně, patřilo dětem ze školek a škol, 
odpoledne a večer potom pro všechny milovníky 
dýňového umění a bujarých burčících oslav. Na děti 
čekaly kromě soutěží i horké novinky - nápoje od Kitla - 
horká domácí zázvorová a sirupová limonáda. Krátce 
před setměním porota vyhodnotila nejhezčí masky a 

výtvory na téma pohádky a pohádkové bytosti. Vyhráli 
vlastně všichni, žádné motivy se neopakovaly a byly 
projevem spontánních nápadů a umu. Zvláštní cenu 
získala Tříhlavá saň, Rákosníček a Kukiho dýňový vůz. 
Po slavnostním zapálení svíček dýňových masek 
následoval impozantní ohňostroj a jen neradi se 
účastníci loučili. 
 

ŽELEZNÝ BROD - 
Snad to bude 
komedie a ne 
tragédie, doufají 
ochotníci ze 
souboru J. K. Tyl - 
Železný Brod před 
sobotní premiérou 
lehce líčené 
komedie Ladislava 

Smočka Podivné odpoledne doktora Zvonka Burkeho. A 
nejen že doufají, ale také pilně zkouší. Ve Smočkově 
komedii si již zahráli třeba Bolek Polívka, Ondřej Vetchý, 
či Ivana Chýlková. Smoček komedii původně napsal v 
šedesátých letech pro Činoherní klub a ten ji hraje 
dodnes. V Železném Brodě by se v sobotu od 19:00 
hodin měl v roli doktora Zvonka Burkeho představit 
Michal Kočvara, dále Helena Mališová jako jeho bytná 
stará Outěchová, Iva Kesnerová jako Svatava 
Outěchová, Olda Hudský jako nadaný filatelista Tichý a 
Libor Bryknar jako nápadník z Chodska Václav Václav. 
Tak tfuj tfuj, ochotní divadelníci. 
Autor: Jaroslav Hoření 

 
FRÝDŠTEJN - 
Zjednodušenou formu 
internetových stránek pro 
seniory nabízejí ve 
Frýdštejně. Mohou si na 
nich upravit velikost písma 
a dokonce poslechnout 
zprávy ve formě 

mluveného textu. Umožní jim sledovat, co se v obci děje 
a do života se tak i aktivně zapojit. Podobné služby 
nabízí také Pěnčín. 
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ŽELEZNÝ BROD - 
Železnobrodský podnikatel a 
patriot Ivan Kalousek skládá 
sbírku historie skla. Majitel 
největší firmy na výrobu skla 
v Železném Brodě se před 
lety rozhodl, že sklu vrátí 
alespoň část toho, co jemu 
samotnému tato křehká 
hmota dala. Proto začal  

shromažďovat umělecká díla, která mají dva společné 
jmenovatele: sklo a Železný Brod. „Železný Brod je městem skla. 
Přitom ta tradice je relativně krátká, v podstatě jen pár desítek let. 
Ale to období bylo doslova unikátní," líčí Ivan Kalousek, sběratel 
zajímavých sklářských děl. Pokud chce kdokoli shlédnout výstavu 

70 let skleněné tavené plastiky, zamíří i do expozice, kterou najde 
ve druhém patře bývalé administrativní budovy zaniklého podniku 
Železnobrodské sklo. V místnostech v sousedství plastik pak může 
obdivovat 600 exponátů soukromé sbírky. A to už je nějaké číslo. 
Zájemci tu najdou opravdové skvosty sklářského umění, namátkou  
vázy Jindřicha Tocksteina, Břetislava Nováka staršího, bratrů 
Plátků, díla Oldřicha Žáka, Miloslava Klingera, Ladislava Přenosila, 
Božetěcha Medka, Zdeňka Juny  či Aloise Meteláka, Jaroslava 
Brychty a dalších. Co jméno, to pojem sklářského designu. 
Sběratel se nejprve upnul především na vázy a mísy. „Až časem, 
když jsem viděl, jak mizí hutní figurky, obrátil jsem pozornost i 
tímto směrem." „Těch slavných jmen jsou spousty. Sbírám ale i 
věci, které stvořili mistři skoro neznámí. A jde o krásné kousky," 
popsal Kalousek. Za jednu z největších rarit své sbírky považuje 
například jedno z prvních děl Božetěcha Medka. Ale hovořil by o 
každém kousku , „třeba tady – váza od Oldřicha Žáka pro město 
Žilina. Získal jsem ji ze Slovenska. Nebo tady – pohár pro 
železnobrodskou Československou obec legionářskou z roku 1930 . 
Tady je zase unikátní váza, která vznikla v místní sklářské škole ke 
stému výročí uvedení Fidlovačky v roce 1935," ukazuje do vitrín. 
Zájemce tu spatří díla, která se dočkala ocenění Grand Prix v 
Montrealu či v Bruselu. Zřejmě nejkontroverznější část sbírky je 
soubor váz vyráběných právě v podniku Železnobrodské sklo. I 
když je navrhovali mistři svého oboru, jsou si mnohdy podobné a 
hlavně: mezi lidmi je jich stále dost. „Proto se třeba na ně dívají 
jako na brak, na něco obyčejného. Ale je to součást historie skla v 
Železném Brodě," vysvětlil Kalousek, proč i tyto kousky zaujímají 
ve vitrínách místo. Soukromá sbírka je v současné době, jak bylo 
již shora popsáno, vystavena v bývalé administrativní budově 
zaniklého podniku Železnobrodské sklo, stejně tak jako část 
výstavy 70 let skleněné tavené plastiky. Otevřeno je denně od 10 
do 17 hodin kromě pondělí. A pospěšte si, až na konci září výstava 
plastik skončí, uzavřou se i místnosti soukromé sbírky. Opět 
zpřístupněna by měla být, a to už celoročně, přibližně od poloviny 
příštího roku a to v budově na železnobrodském Náměstí 3. 
května. Tam se v současnosti pro ni připravují důstojné prostory. 
Autor: Jan Sedlák 
 
 

TANVALD - Uplynulá svatováclavská sobota byla 
letošní poslední na Zubačce. Železniční společnost 
Tanvald vypravila dva páry ozubnicových vlaků na 
trať Tanvald - Kořenov - Harrachov. V Kořenově 

byl připraven bohatý doprovodný program, 
kterému dominovaly speciality z brambor. To vše 
probíhalo pod osobním dohledem vládce hor 
Krkonoš. Stovky lidí tak letos naposledy měly 
možnost okusit nezapomenutelnou atmosféru 
nostalgických jízd. Této možnosti jako vždy 
především využily rodiny s dětmi, pro které na 
kořenovském nádraží byla připravena celá řada 
atrakcí. Teď už jen nezbývá než se těšit na další 
sezónu na oblíbené Zubačce. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Smočkova komedie Podivné 
odpoledne doktora Zvonka Burkeho v podání 

ochotníků z 
Divadelního spolku 

J.K. Tyl Železný Brod 
sklízela ovace. Více 
než 200 diváků si 
našlo cestu do 
divadla, což se v 
Brodě nedaří 

mnohým profesionálním hercům. Pozorné oko a 
ucho by ve hře nějaké chybičky našlo, vždyť herci 
sami přiznávali, že se chvílemi pořádně zapotili a 
občas i nápovědy trnuly hrůzou. Ale u komedie a 
ochotnického divadla vůbec jde hlavně o legraci a 
ta podle reakcí publika v představení nechyběla. V 
hlavní roli Zvonka Burkeho exceloval Michal 
Kočvara, skvělí byli ale i ostatní - Olda Hudský 

jako filatelista Tichý, Svatava Outěchová v podání 
Ivy Kesnerové, Helena Mališová si střihla její 
matku bytnou Outěchovou a Libor Bryknar se 
představil jako nápadník Václav Václav. Režijně se 
hry Ladislava Smočka zhostil Tomáš Kesner.  
Autor: Jaroslav Hoření 

  

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 

 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONEC NAD NISOU - Včera policisté z Obvodního oddělení ve Mšeně ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
28letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil 31. srpna letošního roku v 
prodejně benzínové čerpací stanice v ulici Palackého v Jablonci nad Nisou. V ten den krátce po dvacáté hodině 
podezřelý v uvedené prodejně odcizil vlhčené ubrousky na palubní desku zn. Sheron v hodnotě 69,- Kč. Vzhledem 
ke skutečnosti, že byl v uplynulých třech letech za takový čin pravomocně odsouzen rozsudkem Okresního soudu 
v Jablonci nad Nisou, hrozí mu nyní za spáchání uvedeného skutku trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
SMRŽOVKA - Policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení sdělili 29letému muži 
podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil 31. července letošního roku. V ten den krátce 
po čtrnácté hodině přišel podezřelý do restaurace v ulici Hlavní ve Smržovce, kde si objednal sodovku v hodnotě 
21,- Kč, kterou chtěl zaplatit bankovkou v hodnotě 1.000,- Kč. Na to mu servírka řekla, že má pouze velké 
bankovky a ukázala mu otevřenou peněženku, kterou držela v ruce. Muž využil tohoto okamžiku k tomu, že jí z 
této otevřené peněženky vzal bankovku v hodnotě 2.000,- Kč a i se sodovkou z restaurace utekl. Vzhledem k 
tomu, že podezřelý byl již v uplynulých třech letech za takový čin pravomocně odsouzen, hrozí mu nyní za 

spáchání uvedeného skutku trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Motocykl tovární značky Yamaha YZF R1 o obsahu 1 000 ccm starý 10 let odcizil z 
uzamčené garáže zatím neznámý poberta. Dovnitř se dostal za použití hrubé síly, kdy vypáčil vrata. Dále poškodil 
spínací skříňku a plast pod řidítky na druhém motocyklu značky Cagiva, čímž způsobil škodu za 3 500 korun. 
Tento skutek byl kvalifikován jako neoprávněné užívání cizí věci, za což hrozí pachateli trest odnětí svobody až na 
dva roky. 
 
RÁDLO – Dne 30.9.2013 v 7:50 hodin přijali hasiči na tísňové lince 112 zprávu o nehodě nákladního vlaku s 
osobním automobilem na železničním přejezdu nedaleko stanice Rádlo na Jablonecku. 
Na místě zasahovali profesionální hasiči z Jablonce nad Nisou a liberečtí drážní hasiči. Po střetu vlak auto zhruba 
150 metrů tlačil před sebou než, úplně zastavil.  Na místě mimořádné události bylo zjištěno, že přejezdové 
zabezpečovací zařízení bylo v činnosti. Škoda na vlaku byla odhadnuta na 20 000 Kč a osobním automobile 70 
000 Kč. Ze zdeformovaného vozu řidič sám vystoupil, zraněnou spolujezdkyni pomáhali vyprošťovat hasiči, ale 
nebylo třeba hydraulického nářadí. Jakmile ženu dostali z vozu, položili ji na nosítka do vakuové matrace, 
pomáhali zdravotníkům s ošetřením a poté ji transportovali přes násep velmi náročným terénem do přivolané 
sanity. 
 
LUČANY n.N. – Dne 30.9.2013 ve 14:22 hodin dostali hasiči informaci o dopravní nehodě, při které se střetla 

cisterna s osobním automobilem. K 
události došlo na hlavní silnici I/14 na 
začátku Lučan nad Nisou. Operační 
důstojník na místo ihned vyslal 
jablonecké profesionální hasiče a s 
těžkou technikou (jeřáby) dorazili 
hasiči ze Semil a liberečtí drážní hasiči. 
Jak hasiči po průzkumu zjistili, cisterna 
převážela 24 tun glycerinu a po 
nehodě zůstala částečně převrácená na 
boku. Pod ní ležel rozdrcený osobní 
automobil, jehož řidička měla velké 
štěstí, neboť kabina dopadla až za ní 
(na zadní sedačky). Nehoda si tak 
vyžádala 2 lehká zranění – řidiče 
cisterny a řidičky osobního automobilu. 
Nádrž cisterny zůstala neporušená a 
převážený glycerin neunikl, hasiči 
ovšem museli, řešili únik provozních 

náplní. Po došetření nehody v době vydání zprávy probíhá porada jeřábníků, kteří se pokusí cisternu dostat zpět 
na silnici. Je pravděpodobné, že nejprve bude muset být glycerin přečerpán do nově přistavené cisterny. Zásah se 
protáhl až do večerních hodin. Jelikož plášť cisterny zůstal neporušený a nehrozilo jeho proražení, nebyl obsah 
cisterny přečerpán, ale k vyproštění byly přivolány vozidla s větší nosností. V rámci plánované pomoci na vyžádání 
povolali hasiči k události vyprošťovací automobil a jeřáb soukromé firmy, díky kterým se podařilo před půl 
desátou večer překlopit plně naloženou cisternu na kola. Hasiči poté pomohli naložit na odtahovou službu vrak 
osobního auta a uklidili komunikaci. Ta byla opět zprůjezdněná po 22. hodině. 
 
 
 

http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
2.10. 

Den: 10/14°C 
Noc: 3/-1°C 

 NEDĚLE 
6.10. 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK  

3.10. 

 

Den: 10/14°C 
Noc: 3/-1°C 

 PONDĚLÍ  

7.10. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

PÁTEK 

4.10. 
 

Den: 10/14°C 
Noc: 4/0°C 

 ÚTERÝ  

8.10. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

SOBOTA  

5.10. 
 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 STŘEDA  

9.10. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

PRANOSTIKY 
2.10. 
Den Marie Orodovnice - první mrazíky. 
Fouká-li na den Marie Orodovnice od východu, bude tuhá 
zima. 
 
3.10. 
Den svaté Terezičky nebývá bez vlažičky. 
 
4.10. 
Svatý František zahání lidi do chýšek. 

 
 

5.10. 
Na svatého Placida slunce ohně nevydá. 
Na svatého Placida zima teplo vystřídá. 
 
8.10. 
O svaté Brigitě bývá mlha na úsvitě. 
Brigita svatá na mlhavá rána je bohatá. 
 
9.10. 
Je-li déšť na svatého, bude mokrá zima. 

Kdo se těší, že na Diviše zasel, ať se netěší na úrodu. 

OBLOHA  

Slunce 
Vychází:   7:08 
Zapadá:   18:28 

 
 
 
 
 
 

 
 

ZAJÍMAVOSTI NA OBLOZE V ŘÍJNU 2013 
 Na večerní obloze zůstala osamocená Venuše nízko nad jihozápadním obzorem. 

Jupiter je pozorovatelný většinu noci kromě večera a Mars svítí ráno vysoko na 
východě. 

 
 Dne 15. 10. ve 13 hodin dojde k těsné konjunkci Marsu s nejjasnější hvězdou 

souhvězdí Lva 
– Regulem, 
Mars bude 
0,95° severně. 

 
 Dne 18. 10. 

nastane 
polostínové 
zatmění 
Měsíce, které 
bude u nás 
viditelné v 
celém svém 
průběhu. 
Vzhledem k 
tomu, že 
pokles jasu 
Měsíce je při 
polostínovém zatmění takřka nepostřehnutelný, nemůžeme toto zatmění 
doporučit k pozorování. 

 
 V neděli 27. října končí platnost středoevropského letního času (SELČ). V tento 

den si ve 3 hodiny SELČ vrátíme hodinky zpět na 2 hodiny SEČ. 

Měsíc 
6.10.2013 

Vychází:   8: 45 
Zapadá:   19:01
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         2. 10. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Lanc 
         2. 10. 2013     Oslaví narozeniny Marie Zerzubová 
         8. 10. 2013     Oslaví narozeniny Pavlína Hendrychová (Halamová) 
         9. 10. 2013     Oslaví narozeniny Eva Kühnová (Malá z rovinky) 

 

VÝROČÍ 
2.10. 1421 – Husité zvítězili v bitvě u Žatce nad 
německými křižáky. 

2.10. 1608 – Holandský optik Hans Lippershey si nechal 
patentovat dalekohled 
3.10. 1908 – Nelly Gaierová, zpěvačka a herečka († 30. 
října 1995) 
4.10. 1799 – Vincenz Priessnitz, rakousko-moravský 
zakladatel lázní Jeseník († 28. listopadu 1851) 
4.10. 1906 – Ladislav Pešek, filmový a divadelní herec († 
13. července 1986) 
5.10. 1842 – v Plzni byla pod vedením sládka Josefa 
Grolla uvařena první várka plzeňského piva. 
5.10. 1936 – Václav Havel, dramatik a prezident († 18. 
prosince 2011) 
5.10.1946 – Rudolf Hrušínský mladší, herec 
6.10. 1289 Václav III., český král († 4. srpna 1306) 
6.10. Anežka Přemyslovna, dcera Václava II., dvojče 

Václava III. († 1296) 
7.10. 1769 – James Cook, anglický mořeplavec, doplul 
jako druhý Evropan k Novému Zélandu a zahájil jeho 
spojení se světem. 
7.10. 1847 – Emil Holub, cestovatel a etnograf († 21. 
února 1902) 
7.10. 1923 − Břetislav Pojar, scenárista a režisér († 12. 
října 2012) 
8.10. 1885 – Vladimír Jiří Rott, pražský obchodník († 22. 
listopadu 1965) 
9.10. 1410 – Poprvé v listinách zmíněn pražský 
Staroměstský orloj. 
9.10. 1914 – Josef Hlinomaz, herec, novinář, ilustrátor a 
malíř († 8. srpna 1978) 
9.10. 1922 – Ladislav Rychman, filmový režisér († 1. 

dubna 2007) 
1929 – Vladimír Menšík, herec († 29. května 1988) 
----------------------------------------------------------- 

VÝZNAMNÉ DNY 
2.10. - Světový den hospodářských zvířat, Mezinárodní 
den zvonů, Svátek andělů strážných, Světový den 
nenásilí. 
3.10. - Světový den lidských sídel, Světový den 
architektury 
4.10. - Mezinárodní den zvířat 
5.10. - Mezinárodní den učitelů 
7.10. - Jom kipur (hebrejsky            ), v českém 
překladu den smíření, je jeden z vysokých svátků v 
judaismu. Mezi sefardskými Židy je Jom kipur nazýván 
jako den „trýznění duší“ a „očisty od hříchu“ 

7.10. - Den za důstojnou práci 
8.10. - Mezinárodní den boje proti popálení 
9.10. - Světový den pošty (od roku 1874) 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden  2. 9. – 9. 10. 2013, slaví svátek: 
 
2.10. - OLIVIE je ženské křestní jméno latinského 
původu. Stejně jako jeho mužský protějšek Oliver (s nímž 
sdílí den svátku) pochází z latinského výrazu pro olivu. 
 
3.10. - BOHUMIL je mužské křestní jméno. Toto 
slovanské jméno vzniklo jako překlad řeckého Theophilos 
(Teofil) „Bohu milý“. Ženské přechýlení tohoto jména zní 
Bohumila. 
 
4.10. - FRANTIŠEK je mužské křestní jméno. Základem 
slova je germánské Frank(o) ('svobodný muž'). Jméno v 
podobě Francesco má svůj původ v Itálii. Jde o přezdívku 
s významem malý Francouz, kterou byl v dětství nazýván 

italský chlapec Jan Bernardone, pozdější František z 
Assisi, který měl francouzskou matku; od ní se naučil 
francouzsky a vyřizoval v tomto jazyce svému otci 
veškerou obchodní korespondenci. Jeho jméno si poté, co 
začal být uctíván jako světec, dávali všichni, kdo ho 
obdivovali a chtěli následovat jeho příkladu, ženy 
nevyjímaje. 
 
5.10. - ELIŠKA, resp. Elsa pochází z hebrejského 
elišebah, což znamená „Bůh je má přísaha“. Její 
alternativou je jméno Alžběta. 
 
6.10. - HANUŠ je mužské jméno, pocházející z 
německého Hannes, což je zkrácenina od Johannes, čili 
Jan (hebrejsky וחנן  (jóchanán), Bůh je milostivý.) 
 
7.10. - JUSTINA je ženské křestní jméno latinského 
původu. Jeho význam lze přeložit jako „spravedlivá“. 
Ačkoliv ji české kalendáře uvádějí v počeštěném tvaru 
Justýna, ve skutečnosti je tato forma jména podstatně 
méně užívaná, byť poslední dobou její četnost roste (viz 
tabulky). Mužskou obdobou tohoto jména je Justin. 
 
8.10. - VĚRA je ženské křestní jméno. Původ jména je 
slovanský, od slova „víra“. 
 
9.10. - ŠTEFAN je mužské křestní jméno řeckého 
původu znamenající Vítěz,prim (Stefanos). Obdoba jména 
Štěpán, která je populárnější spíše na Slovensku než v 
České republice.  
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
ŠÍPKY 
Tento nádherný planý plod patří do čeledi růžovitých - připomínají to jeho pichlavé, svědění vyvolávající nažky. 
Šípkový keř roste s oblibou tam, kde příroda bují a rostliny se vzájemně chrání. Proto je plný vitamínu C a lykopenu 
(druh karotenu, předstupeň vitamínu A). Šípkový keř je rozšířen po celé Evropě. Kvete v červnu a počátkem července 
a s pozdním létem - v září se na něm objevují malé červené plody, bohaté na živiny. Plody šípkové růže ordinoval 
svým pacientům už sám Hippokrates, jejich blahodárné působení popisuje anglosaský herbář z 11. století.  

 
LÉČIVÉ ÚČINKY ŠÍPKŮ: 
1. preventivně působí proti infekcím a nachlazení 
2. zpevňují cévy a pomáhají při bolestech žil a 
křečových žilách 
3. zlepšují zásobování tělesných buněk kyslíkem 
4. pečují o dobré nervy a schopnost soustředění 
5. stimulují libido a potenci 

 
Díky kombinaci vápníku, rutinu a vitamínu C jsou 
šípky nejlepším přírodním lékem proti paradontóze a 
onemocnění dásní, například proti jejich krvácení. S 
dostatkem vitamínu C v organismu bude mít zubař s 
námi daleko méně práce a udržíme si pevný chrup až 
do vysokého věku. 
 

Šípky sbíráme vyzrálé, tvrdé a dobře vybarvené šípky bez stopek, které pak sušíme buďto v sušičce nebo na plechu v 
teplé dobře větrané místnosti. 
Usušené šípky skladujeme v dobře uzavřených nádobách na temném a suchém místě. 
 
Zejména v době, kdy nám hrozí nachlazení, chřipky a jiné virózy, prokáže šípkový čaj našemu organismu dobrou 
službu. Smícháme-li sušené šípky ve stejném poměru s lipovým květem, chráníme náš imunitní systém hned 
dvojnásobně. Obě léčivé rostliny jsou totiž v odvaru obzvlášť účinné. 
Právě když hrozí respirační virové infekce (projevující se rýmou, kašlem, zvýšenou teplotou, pálením v hrdle, 
pobolíváním hlavy, kloubů či svalů) bychom měli šípkový čaj pít pravidelně. 
 
Šípkový čaj  
lžičky směsi zalijeme 250 ml studené vody a uvedeme ji na 5 minut do varu. Poté přecedíme - pozor na jemné chmýří 
semen, může vyvolat dráždivé svědění sliznic v ústech a krku, proto hotový čaj pečlivě scedíme přes jemné sítko. 
 
Šípkový sirup 
Budeme potřebovat 1 kg zralých šípků, 2 l vody a 1,5 kg přírodního 
cukru. Šípky rozdrtíme a zalijeme vodou. Přivedeme k varu a vaříme 
na mírném ohni 10 minut. Roztok přecedíme přes sítko a poté přes 
plátno přefiltrujeme. Čistou šťávu zahřejeme na 70 st. Celsia a 
rozpustíme v ní veškerý cukr. Hned naléváme do sklenic a 
zátkujeme. Sirup je bohatým zdrojem vitamínu C. 
 
Šípková marmeláda 
Pevné zralé šípky rozpůlíme a zbavíme chloupků. Jde to špatně, 
proto je lepší pracovat v chirurgických rukavicích a zbytky chloupků z 
šípků vymývat. Plody pak povaříme v troše vody a rozmixujeme. 
Mnohem snadnější je však měkké šípky, které jsme rozvařili ve vodě, 
prolisovat na pasírovacím strojku. V obou případech přidáme na 1 kg 
šípkové směsi 400 g cukru a 3 minuty za stálého míchání povaříme. 
Plníme do skleniček s uzávěrem a 25 minut sterilujeme při teplotě 85 
st. Celsia. Marmeládu mažeme na pečivo nebo z ní můžeme připravit 
šípkovou omáčku. 
 
Šípková omáčka 
3 lžíce sušených šípků, 2 hřebíčky, citrónová kůra, vývar, máslo a 
mouka na jíšku, 4 lžíce červeného vína, 1 lžíce citrónové šťávy, cukr 
a sůl. 
Sušené šípky vypereme v teplé vodě a vaříme s hřebíčky a citrónovou kůrou. Rozvařené šípky prolisujeme, ke šťávě 
přilijeme vývar a podle chuti osolíme, osladíme, ochutíme vínem a okyselíme citrónovou šťávou. Pak omáčku 
zahustíme jíškou z másla a mouky. Povaříme a podáváme.  
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
 
CO JEŠTĚ MŮŽETE UDĚLAT, NEŽ NAPADNE SNÍH? 
 

VAJEČNÉ SKOŘÁPKY JAKO HNOJIVO.  
Vaječné skořápky jsou vynikající hnojivo. Mají vysoký podíl 
přírodního vápníku. Vápník je základní živina pro rostliny pro 
produkci buněčné stěny a pomáhá štěpit dusíkatých látek. Z 
tohoto důvodu jsou velmi vhodné pro výsadky do kompostu vaječných 
skořápek. Však se také hodí pro rostliny sázeným do řádků.  
Vápník v půdě chybí a nejvíce jej potřebují: pórek, zelí, česnek a cibuli a 
fazole. 

Také můžeme sypat skořápky k ovocným stromům, třešni, meruňce a 
jablečným stromům, také i k ořechu. 
 

 
 
NEJVYŠŠÍ ČAS PŘIPRAVIT SE NA SÁZENÍ ČESNEKU! 
Česnek kuchyňský se díky své specifické chuti těší velké oblibě. Původně pochází 
z oblasti Střední Asie, nyní se však hojně užívá téměř ve všech světových 
kuchyních. Pod pojmem česnek si každý vybaví bílé stroužky, které po pozření 
promění dech v nepříjemný zápach. Málokdo ale ví, že ho způsobuje silice alliin a 
další sloučeniny síry. 
Česnek reguluje hladinu cholesterolu v krvi, snižuje krevní tlak, zvyšuje 
peristaltiku (pohyb střev) a posiluje obranyschopnost těla. Dále pomáhá při 
nachlazení a ztrátě hlasu - jeden stroužek se lžící medu prý působí blahodárně. 
Česnek údajně podporuje také potenci, což je spíše důsledek rozšiřování cév v 
těle. Tělo se pak lépe prokrví. 

 
Před vysazením česneku je vhodné sadbu preventivně namořit přípravkem 
proti škůdcům a houbám, zvláště pokud se vám už dříve na zahrádce 
objevily. Česnek je oblíbeným terčem vlnovníku česnekového nebo háďátka 
zhoubného.  
Před sadbou proto namočte stroužky, které budete sázet, do přípravku 
Sulka. Ten seženete v hobby marketech a zahradnictvích. Česnek do něj 
namočte na 6-12 hodin, poté bude úroda před parazity chráněna. 
 
Česnek se sází na konci podzimu (říjen, listopad až prosinec) nebo časně na 
jaře. Pokud je v listopadu stále teplo, počkejte na ochlazení a sázejte těsně 
před zamrznutím půdy. Před sadbou pečlivě odplevelte záhonek a do půdy 

přimíchejte kompost, rohovinu nebo cererit. 
 
Namořené stroužky česneku zamačkejte do půdy prstem do hloubky 5-8 cm. Sázejte je v jednom řádku po 10 cm, 
řádky by měly být od sebe vzdálené asi 35 cm. 
Česnek nesázejte na místo, kde už minulou sezónu rostl nebo kde jste pěstovali cibuli či pór. Hrozí totiž přenos 
chorob a množení škůdců. Pokud parazit napadl česnek na vašem záhonku už dříve, počkejte několik let, než ho 
opět zasadíte. 
 
Česnek skladujte v suché a větrané místnosti, jinak by plesnivěl. 
K usušení česneku svažte k sobě 10 – 15 kusů, které ještě mají stonek, a zavěste je. Jako dekorace vám poslouží 
pár kusů s dlouhým stonkem, které dáte do vázy. 
 
Vyrobte si mletý česnek 
Vyrobit si mletý česnek není složité. Nakrájejte česnek na tenké plátky - nejlépe kráječem zeleniny, ruční krájení 
je velmi pracné. Poté plátky vyložte na podložku, díky které se vzduch dostane k česneku seshora i zdola. Takto 
ho nechte sušit 2-4 dny, nebo v sušičce na ovoce, ale tu si vystelte papírem na pečení. Česnek schne rychleji v 

zimě, když ho umístíte nad radiátor. Nezapomeňte ale na možný zápach. Po usušení plátky rozemelte. Mletí v 
jemném mixéru trvá dlouho, je nutné ho opakovat a poté přesít. Při použití kávomlýnku stačí chvilka a česnek 
bude dokonale namletý. Používat ho lze až dva roky. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

DÝŇOVÉ PYRÉ – KAŠE 
1 kg dýně, nejlépe moučnější (Hokkaido), 2 stroužky česneku, 50 ml smetany, 50 g 
másla, olivový olej, sůl, čerstvě mletý pepř, 1 lžička kremžské hořčice, snítka tymiánu 
(nemusí být) 
Dýni oloupejte a vydlabejte z ní semínka a vlákna. Nakrájejte na větší kusy a vložte do 

pekáče spolu s tymiánem (máte-li), nahrubo nakrájeným česnekem, zakapte olivovým olejem a dejte péct do 
trouby nastavené na 180 ºC na 20-30 minut, dokud není dýně měkká, ale ještě nehnědne. Máslo a smetanu dejte 
do hrníčku a nechte mírně rozpustit a zahřát na nejnižší stupeň v mikrovlnné troubě. Tymián odstraňte z pekáče a 
jeho obsah přesuňte do mixéru. Přidejte hořčici, zahřátou smetanu s rozpuštěným máslem a koření. Rozmixujte a 
dochuťte solí. Pokud chcete, můžete místo mixéru použít šťouchadlo na brambory a dýni jen tak nahrubo 
našťouchat. Podávejte stejně jako bramborovou kaši 

 
HOVĚZÍ NA PIVU  
2 lžíce sádla, 100 g slaniny, nakrájené na nudličky, 1 cibule, nakrájená nadrobno, 2 mrkve, 
nakrájené šikmo na plátky, 1 řapík celeru, nakrájený na plátky, 1 kg hovězí kližky, 
nakrájené na větší kostky, 2 lžíce hladké mouky, sůl a čerstvě mletý pepř, 400 ml piva 
tmavého, 350 ml hovězího vývaru, 2 lžičky plnotučné hořčice, 2 lžičky cukru, 2 bobkové 
listy, 8 kuliček pepře a 8 kuliček nového koření. 
V hrnci na 1 lžíci sádla opékejte slaninu asi 4 minuty dozlatova, přidejte cibuli a míchejte 

ještě další 2–3 minuty. Pak přidejte mrkev a celer a opékejte ještě 1 minutu. Zeleninu se slaninou vyjměte a dejte 
stranou. Maso osolte a opepřete a obalte v hladké mouce. V uvolněném hrnci rozehřejte zbylé sádlo a opečte na 
něm po částech maso dohněda. K masu vraťte do hrnce zeleninu se slaninou, zalijte pivem a vývarem a přidejte 
zbývající přísady. Přiveďte k varu, ztlumte a přiklopené za občasného míchání duste asi 2,5 hodiny, až je maso 
měkké. 
 

KŘEHKÉ JABLEČNÉ ŘEZY 
Těsto: 400 g hladké mouky, 250 g Hery, 1 vejce, 1 vanilkový cukr, 1 prášek do pečiva, 8 
lžic mléka, 8 jablek, 2 vanilkové pudinky, 1 vanilkový cukr, cukr dle chuti, 1 lžička 
skořice, rozinky. Jablka nahrubo nastrouháme a přidáme ostatní ingredience. 
mouku smícháme s práškem do pečiva a vanilk. cukrem, přidáme ostatní ingredience a 
vypracujeme těsto. Z těsta vyválíme 2 placky na velikost plechu. První placku dáme na 
vymazaný plech a okraje trochu zvedneme. Navrstvíme náplň a přikryjeme druhou 

plackou, kterou propícháme vidličkou. Pečeme při 180 stupních asi 30 minut. Před podáváním pocukrujeme. 
 
 JABLEČNO DÝŇOVÝ ZÁVIN BEZ ROZINEK 
2 balíčky listového těsta (vynikající je rozválené těsto z Lidl) Na náplň: 200 g jablek - 
nastrouhané, 200 g uvařené a rozmačkané dýně, 80–100 g krupicového cukru, špetka 
mleté skořice a špetka mletého badyánu, 120 g strouhanky, 60 g sušených brusinek + 
kůra z 1 citronu, 1 žloutek prošlehaný s trochou mléka na potření a moučkový cukr na 
poprášení. Smíchejte jablka, dýni – uvařenou na husté pyré, citronovou kůru, cukr, 

koření a brusinky. Každou placku těsta, posypte částí strouhanky a poklaďte polovinou jablečno dýňovou směsí. 

Okraje těsta zahrňte, zaviňte a překlopte na plech vymazaný máslem. Potřete žloutkem rozšlehaným v mléce. 
Pečte dorůžova. Ještě horký závin pocukrujte.  

 
PUNČOVÝ SRNČÍ HŘBET 
6 vajec, 6 polévkových lži cukru krupice, 6 lžic polohrubé mouky, 1čajová lžička 
prášku do pečiva, 1lžíce kakaa, 2 lžíce šťávy z červené řepy s cukrem na barvu, 
2lžičky punčové esence, 2 dl jahodového sirupu, 100ml vody, 50 ml  meruňkové 
marmelády, forma na srnčí hřbet, 1/2 citronu, 150g marcipánové hmoty 
Rozdělíme si vajíčka na bílky a žloutky, bílky vyšleháme s cukrem do tuhé pěny, pak 
pomalu po jednom zašleháváme žloutky, přidáme mouku s práškem a těsto rozdělíme 
na 2 plechy vystlané pečícím papírem trošku těsta si smícháme s kakaem, abychom 

měli barevný piškot na punčovou masu. Pláty upečeme do zlatova při 180°C, z jednoho si odkrojíme tolik, 
abychom vložili do srnčího hřbetu, potřeme marmeládou, ještě si odkrojíme obdélník, co dáme na vrch. Z 
ostatního piškot si navrstvíme do mísy a zalijeme sirupem z vody, jahodového sirupu, punčové příchuti, dáme do 
srnčího hřbetu na marmeládu a po kraji polijeme řepnou šťávou s cukrem a citronem pak potřeme obdélník z 

piškoty povidly a zakryjeme tunel. Necháme zatížená tak asi 2 hod nejlépe přes noc, pak tunel vyklopíme a 
překryjeme vyváleného marcipánovou hmotou a můžeme podávat, dobrou chuť! 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VINOBRANÍ 

I když v Loužnici nemáme 
vinice, ale několik „hlav 

révy vinné“ by se tu 

našlo, tak slavení 
vinobraní, zde mělo velkou 

tradici. V Loužnici se do roku 
1989 slavívávalo vinobraní, 

které pořádali Loužničtí hasiči a 
dobré hrozny kupovali v 

Tanvaldě u pana Havla a později 

jim víno obstarával pan Lufinka. 
Sokolovna se vyzdobila listím a celými 

liány z vinné révy od Dobrouše Hnídka 
z Kopaně. Z nich se pak vázaly svazky s 

celými hrozny vína a přidělávaly se na 

zdi a na dveře jako girlandy. Také byl vínem bohatě 

ozdoben velký kruh, který visel pod stropem, ten se o 
půlnoci otrhal. Myšlenka pořádat v Loužnici vinobraní 

napadla pana Františka Blažka a Ladika Šourka, kteří měli 
také celou akci na starosti. O Loužnické vinobraní byl veliký 

zájem a vždy přišla spousta lidí, sokolovna byla úplně plná. 
Také se při této příležitosti loučilo s chlapci, kteří odcházeli 

na povinnou základní vojenskou službu. 

 
Pokud máte na tato vinobraní nějakou vzpomínku, či 

fotografii, budu ráda, když se o něj s námi podělíte. 

 

Vinobraní připadá na období mezi sklizní na polích a 
podzimní setbou. V krajích, kde byly vinohrady, 

patřilo vinobraní k největším svátkům v roce – 
zejména pokud byla úroda vína zvláště dobrá. Ženy 

sbíraly hrozny vína do košů a ty pak odnášely do 

kádí. Tomu ale předcházel jeden prastarý zvyk. V 
předvečer svátku narození Panny Marie se především 

v krajích na jižní Moravě „zarážela hora“. Hlídač - 
hotař vinohradu nechal ráno v kostele u zpovědi 

posvětit kytici polních květů. Poté se odebral k 
vinohradu, kde nabodl na dlouhé bidlo na jeden konec 

jablko a k němu přivázal kytici. Pak vykopal jámu, položil přes ni takto ozdobené bidlo a 

rozdělal oheň, na kterém spálil posvěcenou kytici z loňského roku. Na to přišel 
starosta s hospodářem, třikráte obešli jámu, pokropili jí svěcenou vodou a 

pomodlili se. Modlitby byli směřované hlavně ke sv. Urbanovi – patronovi všech 
vinařů. Po motlitbě každý, kdo pracoval na vinici, hodil do jámy tři hrozny vína. V 

jámě vztyčili ozdobené bidlo a zaházeli jí. Vztyčení bidla značilo, že je vinohrad 

uzavřen a nikdo do něj nesměl až do vinobraní vstoupit. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA „JISKRA“ 
Počet členů: 39 mužů, 19 žen, 8 dorostenců, 19 
dorostenek, 6 žáků a 7 žákyň 
V roce 1960 – 61 cvušili všechny složky mimo 
mužů, včetně dětí předškolního roku. V druhém 
pololetí 1961 cvičí pouze žákyně, dorostenky a 
chlapecký dorost. Jinak jednota měla velikou 
činnost na úseku lehké atletiky a sportu, kde se 
velmi často umístili jednotlivci na prvních místech. 
Sportovní oddíl absolovoval tyto disciplíny: 
Lyžařské závody v Kořenově, Bedřichovicích (2x), 
Tanvaldě, Vrkoslavicích a v Držkově. 
Na přeboru republiky v Rožnově absoloval Emil 
Halama běžecký lyřařský závod. Žáci se zúčastnili 
lyžařských závodů v Radčicích, Jílovém, v Pěnčíně 
a v Alšovicích. 

V rámci SHM absolovalo družstvo mladších 
dorostenek okresní soutěž v odbíjené 
v Jablonci n.N. Umístily se na 2.místě. 
V běhu na 1.000 metrů se umístil Emil 
Halama na 2.místě. Cyklistiky: starší dorost: 
Halama I.místo, Milan Svatý II.místo, za žáky 
Mirek Svatý získal I.místo. 
Pořádaly se v Loužnici též plavecké závody. 
Závodu se zúčastnily okolní jednotky ze 
Zásady, Držkova a Jablonce n.N. 
Přespolní běh: Harrachov (2x), Emil Halama 
I. místo, Hnídek Jaroslav VI. místo a Špidlen 
Pavel IX. místo. 
Dále se zúčastnil Halama přespolního běhu ve 
Mšeně, kde získal II. místo a v Libverdě opět 
získal IV. Místo. V Roprachticích se umístil 
Halama opět na II. místě a v Liberci na I. 
Místě. 
Dorostenky cvičí Božena Halamová ml., 

žákyně cvičí Věra Linková a Jana Tomšová. Dorostence 
vede Emil Halama. 
Podle brigádnických záznamů naši členové odpracovali 
na výstavbě kulturního domu 4.320 brigádnických 
hodin. Průměr na 1 člena: 43 hodin.   
 
Pokračování příště……  
 
Foto: dorostenci a dorostenky Loužnice 
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PRO ZASMÁNÍ 
 "To se nestydíš přicházet z hospody tak pozdě?" huláká 

manželka z ložnice na manžela. "Moc se neraduj, jen jsem 
se vrátil pro harmoniku!" 
 
Ženu, která je už několik let v důchodu, ale přesto si potrpí 
na svůj mladistvý vzhled, zastaví na výletě autem dopravní 
policista: "Víte, co jste provedla? Překročila jste šedesátku!" 
Ona vystoupí z auta, sundá si brýle, přepudruje se, podívá 
se do zrcátka a pak se otočí na policistu: "Už je to lepší?" 
 
Blondýna listuje telefonním seznamem: "Novák, Novák, 
Novák... Teda to je neuvěřitelný, kolik ten člověk může mít 
telefonů!" 
 
Maminka uspává svého syna. Syn říká: "Mami běž si zpívat 
do kuchyně, já chci spát." 
 
Medvěd má vypracovaný seznam zvířátek, která sežere. 
Přijde liška: "Medvěde, máš mě na seznamu?" "Mám." 
"A sežereš mě?" "Sežeru."  "Můžu se jít rozloučit s 
rodinou?" "Můžeš." Medvěd sežral lišku a přijde vlk:  
"Medvěde, máš mě na seznamu?" "Mám." "A sežereš mě?" 
"Sežeru." "Můžu se jít rozloučit s rodinou?" "Můžeš."  
Medvěd sežral vlka a přijde zajíc: "Medvěde, máš mě na 
seznamu?""Mám." "A nemohl bys mě vyškrtnout?" "Mohl." 
 
Přijde muž domů a říká ženě: "Dnes tě umiluji k smrti." 
Ona se hned vrhne do koupelny, sprchuje se, voní a natírá 
různými krémy. Když vyjde z koupelny, tak najde spícího 
manžela. Budí ho a ptá se: "Tak co bude s tím milováním?" 
On se otočí na druhý bok a říká: "Daruji ti život!"  
 
Nad džunglí pravidelně přelétá dopravní letadlo. 
Otec - kanibal poučuje děti: "Když ten pták náhodou 
spadne, tak se jí jenom ten vnitřek!" 
 
Dva kamarádi si povídají v autobuse. Jeden říká tomu 
druhému vtip: "Víš, co mají blondýny v hlavě?" "Ne, to 
nevím." "Vakuum!" "Ha ha ha..." Vtom se otočí blondýnka 
sedící na sedadle před nimi: "No, vždycky lepší něco než 
nic!" 
 

Jaký je rozdíl mezi dívkou z vesnice a holkou z města?  
Holka z města má v pupíku piercing a holka z vesnice má v 
pupíku klíště. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Život je jako malé dítě. Nikdy nevíš, kdy se posere…..“ 

 
 

TIRÁŽ 
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 

ZVONIČKA – LOUŽNICE 

                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie z roku cca 1925                               rok 2011                                                         září 2013 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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REKLAMA    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


